Exercitium 12

1. accipere, ac_____isse, ac_____um esse
2. audēre, _____um esse
3. auferre, _____isse, _____um esse
4. bibere, _____isse
5. statuere, _____isse, _____um esse
6. tangere, _____isse, _____um esse

CAPITVLVM ALTERVM ET TRICESIMVM

Lēctiō prīma (versūs 1–59)

Exercitium 1

1. Olim _____ [= omnia] maria _____ erant praedōnibus.
2. Qui nāvīgābant mortem aut _____ [< servus] metuēbant.
3. Multae īinsulae ab _____ perterritis dēserēbantur.
4. Tanta erat _____ [= potestās] et _____ [< audāx] praedōnum ut etiam classem Rōmānam _____ [= nōn timērent].
5. Tum classī Rōmānae _____ est Pompēius, dux _____ [= optimus], qui praedōnēs _____ [= omnibus locīs] vīcit.
6. Nūntius dē _____ Pompēi ēgregiā cūnctō _____ Rōmānō [= omnibus cīvibus Rōmānīs] _____ fuit [= placuit].
7. Frūmentum, quod tam _____ fuerat ut _____ [= complūrēs] hominēs pauperēs _____ cībī perirent, rūrsus _____ [↔ cārum] fuit.
8. Populus Pompēiūm _____ [= qui vīcerat] māximis laudib⁹ affēcit.
9. Mare Tūscum est mare Rōmae _____.
10. _____ Rōmāna, quae cūncta maria _____, nāvēs _____ [< mercātor] ā praedōnibus _____.
11. Galli, Hispāni, Graeci, Iūdaeī sunt _____ imperii Rōmānī.
12. Maria omnium gentium _____ sunt.
13. Caelum _____ [< nūbēs] et ventus _____ [↔ secundus] est.
14. Iam necesse est omnibus _____ [< vīs] _____ [= rēmīs ūtī].

Exercitium 2

1. Cūr praedōnēs ā nautīs timentur? ...
2. Quōmodo Caesar ā praedōnibus liberātus est? ...
3. Cūr nōnnūllae īinsulae ab incōlīs dēserēbantur? ...
4. Quamobrem inopia frūmentī facta est Rōmae? ...
5. Quid tum populus Rōmānus postulāvit? ...
6. Quis classī Rōmānae praepositus est? ...
7. Unde praedōnēs pīnum pulsī sunt ā Pompēiō? ...
8. Quid victōriā Pompēi effectum est Rōmae? ...
9. Quārē classis Rōmāna cūncta maria percurrit? ...
10. Quid mare Internum appellātur ā Rōmānīs? ...
11. Quamobrem perturbātī sunt amīcī nostri? ...

Lēctiō secunda (versūs 60–129)

Exercitium 3

Exempla: Iūlius Cornēliūm interrogat quid sentiat =
 Iūlius ā Cornēliō quaerit quid sentiat.

Iūlia frātrem ōrat/rogat ut sē adiuvet =
 Iūlia ā frātre petit ut sē adiuvet (= Iūlia ā frātre auxilium petit).

1. Iūlius _____ [= servōs interrogat] ubi nummī sint.
2. Rēx _____ [= nautās interrogāvit] ubi esset Ariōn.
3. Syra _____ [= Aemiliām interrogābat] quid medicus dīceret.
4. Quīntus _____ [= Syram rogat] ut sibi fābulam nārret.
5. Mēdus _____ [= amīcam ūrāvit] ut sēcum venīret.
6. “Sī nihil _____ [= ā mē petis], nihil tibi negō!”

Cap. XXXII

Lēctiō I

adversus
aliquot
audācia
cārus
classis
commūnis
contemnere
cūnctus
ēgregius
gēns
grātus
incola
infēstus
inopia
mercātōrius
nūbilus
percurrere
populus
praeponere
proximus

rēmigāre
servitūs
tuērī
ubique
victor
victōria
vīlis
vīrēs
vīs

Lēctiō II

ab aliquō quaerere =
aliquem interrogāre
ab aliquō petere = aliquem ūrāre/rogāre

~erim	~erimus
~eris	~eritis
~erit	~erint
us	sim
a	sīs
sit	sīs
	āe
	sītis
	sint

Exercitium 4

1. Pater à filiō quaerit cūr verberāt _____ ā magistrō: "Dīc mihi, filī, cūr tū ā magistrō verberāt _____?"
2. Filius respondet: "Nesciō cūr verberāt _____, ego enim bonus discipulus fuī."
3. Pater dubitat num filius vērum dix_____ eumque interrogat num vērē bonus fu_____ ac magistrō pāru_____. Filius nōn respondet.
4. Pater: "Quīn respondēs? Quaerō à tē num bonus discipulus fu_____ ac magistrō pāru_____."
5. Filius: "Cūr à mē quaeris num bonus discipulus fu_____ ac magistrō pāru_____? Iam tibi dīxī 'mē bonum discipulum fuisse'."
6. Pater: "Id quaerō quia dubitō num vērum dīx_____."
7. Filius: "Tūne dubitās num vērum dīx_____? Nōnne filiō tuō crēdis?"
8. Pater à filiis quaerit cūr verberāt _____ ā magistrō: "Dīcite mihi, filī, cūr vōs ā magistrō verberāt _____?"
9. Filii respondent: "Nescīmus cūr verberāt _____, nōs enim bonī discipulī fuimus."
10. Pater dubitat num filiī vērum dīx_____ eōsque interrogat num vērē bonī fu_____ ac magistrō pāru_____. Filiī nōn respondent.
11. Pater: "Quīn respondētis? Quaerō à vōbīs num bonī discipulī fu_____ ac magistrō pāru_____."
12. Filii: "Cūr à nōbīs quaeris num bonī discipulī fu_____ ac magistrō pāru_____? Iam tibi dīximus 'nōs bonōs discipulōs fuisse'."
13. Pater: "Id quaerō quia dubitō num vērum dīx_____."
14. Filii: "Quid? Tūne dubitās num nōs vērum dīx_____?"

Exercitium 5

amicitia
deesse
dissuādere
dōnec
ēducere
flectere
grātia
grātiās agere
grātiām habēre
grātiām referre
inermis
intereā
meminisse
neu
offerre
poēta
praeferre
redimere
reminisci
resistere
voluntās

1. Dominus servōs monet ut labōrent _____ [= nēve] quiēscant.
2. Mēdus gladium _____, nē _____ [= sine armīs] occidātur, sed gubernātor ei _____ [↔ persuādet] nē praedōnibus _____.
3. Mēdus: " _____ ego vīvam, nēmō tibi nocēbit, Lȳdia!"
4. _____ [= interim] Lȳdia, genibus _____, Deum precātur: "Pater noster, quī es in caelīs! Fīat _____ tua!"
5. Gubernātor praedōnibus magnam pecūniām _____ vult, namque is libertātem omnibus rēbus _____.
6. Si ipse satis pecūniae nōn habet, amīcī eum ē servitūte _____ possunt; hanc _____ [= beneficium] ab amīcīs suis petet.
7. Hoc audiēns mercātor duōs versūs _____ quōs scripsit _____ quīdam Rōmānus.
8. Gubernātor nōmen poētae oblitus est, sed mercātor nōmen eius _____ [= memoriā tenet].
9. Vērus amīcus numquam amīcō suō _____, sed vēra _____ rēra est.
10. Qui tibi _____ habet [= grātus est] prō beneficiō, nōn sōlum tibi grātiās _____, sed etiam grātiām _____ dēbet.